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АНОТАЦІЯ

Ван Сяоган. Формування аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки. Кваліфікаційна

праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки.

Державний заклад «Південноукраїнський національний педагогічний

університет імені К.Д.Ушинського». Одеса, 2025.

Дисертаційне дослідження присвячене проблемі формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки.

У сучасних умовах модернізаційно-реформувальні тенденції

притаманні як системі освіти України, так і Китайської Народної Республіки.

У зв’язку з динамічними змінами в мистецькій освіті, посиленням

інтегративних процесів та новими вимогами до вчителя як фасилітатора й

менторської фігури, виникає потреба в процесі його професійного

становлення у формуванні виконавських і методичних умінь і навичок,

теоретичній підготовці, систематичному розвитку здатності до педагогічного

аналізу. Без цього неможливо сформувати компетентного, адаптивного,

критично мислячого вчителя мистецтва, здатного діяти гнучко та

результативно, тому особливе значення набуває формування його

аналітичної компетентності. Для педагогів мистецького профілю, зокрема

учителів музичного мистецтва, це означає глибоке оволодіння фаховими

знаннями, здатністю аналізувати освітні ситуації, передбачати результати

власної діяльності, ухвалювати обґрунтовані педагогічні рішення в умовах

непередбачуваності творчого процесу.

Мета дослідження: науково обґрунтувати й експериментально

апробувати педагогічні умови, методику та модель формування аналітичної
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компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової

підготовки.

У досліджені перевірено гіпотезу про те, що процес формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки буде ефективним, якщо реалізувати такі

педагогічні умови:

- забезпечення стійкої позитивної мотивації майбутніх учителів

музичного мистецтва щодо аналітичної діяльності в мистецько-

педагогічному контексті;

- стимулювання рефлексивної позиції майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки;

- імплементація у зміст аудиторної і позааудиторної діяльності

практико зорієнтованих і проблемно-дослідницьких завдань

аналітичного спрямування

Методи дослідження: теоретичні – категоріально-порівняльний

аналіз, систематизація й узагальнення науково-методичної та довідкової

літератури з проблеми дослідження використано з метою теоретичного

обґрунтування сутності формування аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва у процесі фахової підготовки, визначення

понятійного апарату дослідження, розроблення структури аналітичної

компетентності й окреслення педагогічних умов її формування у процесі

фахової підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва; моделювання

застосовано з метою побудови моделі формування аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фахової

підготовки; емпіричні – опитування, анкетування, діагностичні картки,

тестування, методики самооцінювання, психодіагностичні методи тощо –

використано для виявлення реального стану сформованості аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фахової

підготовки, а також для моніторингу динаміки цього процесу в ході

впровадження педагогічних умов, моделі й методики формування;
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педагогічний експеримент (діагностичний, формувальний, прикінцевий

етапи) – з метою перевірки ефективності запропонованих педагогічних умов,

моделі й методики формування аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва у процесі фахової підготовки; статистичні –

критерій Пірсона використано для підтвердження достовірності отриманих

результатів, виявлення статистичної значущості змін, що відбулися в

результаті експериментального впровадження, та перевірки вірогідності

висунутої гіпотези дослідження.

Наукова новизна дослідження. Уперше схарактеризовано й

обґрунтовано педагогічні умови формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки

(забезпечення стійкої позитивної мотивації майбутніх учителів музичного

мистецтва щодо аналітичної діяльності в мистецько-педагогічному контексті;

стимулювання рефлексивної позиції майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки; імплементація у зміст аудиторної і

позааудиторної діяльності практико зорієнтованих і проблемно-

дослідницьких завдань аналітичного спрямування), розкрито сутність

феномену «аналітична компетентність майбутніх учителів музичного

мистецтва», визначено й обґрунтовано його структуру (мотиваційно-

змістовий, операційно-рефлексивний, проєктивно-моделювальний

компоненти); схарактеризовано критерії (стимулювально-когнітивний,

процесуально-оцінний, творчо-трансформаційний), показники (мотивація

особистості до успіху; володіння базовими аналітичними знаннями,

аналітичні вміння; рефлексивні вміння, креативність; здатність до

аналітичного вирішення музично-педагогічних завдань) та рівні

сформованості аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки (достатній, задовільний,

початковий). Розроблено модель формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки.

Уточнено сутність понять «аналітична діяльність», «аналітична діяльність
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учителя музичного мистецтва». Подальшого розвитку набули теорія і

методика формування аналітичної компетентності майбутніх педагогів у

процесі фахової підготовки.

Практичне значення результатів дослідження полягає в розроблені

методики діагностики аналітичної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва в процесі фахової підготовки, методики реалізації

моделі формування аналітичної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва в процесі фахової підготовки (мотиваційно-

збагачувальний, реалізаційно-осмислювальний, інноваційно-модернізаційний

етапи), основний зміст якої репрезентований у межах аналітико-творчої

студії «Мистецтво аналізу – аналіз мистецтва».

Отримані результати можуть бути впроваджені в освітню практику

закладів вищої освіти з метою формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва. Їх також доцільно використовувати

при розробленні підручників, навчально-методичних посібників і

рекомендацій для студентів мистецько-педагогічних спеціальностей і

викладачів. Матеріали дослідження можуть слугувати теоретичною та

методичною основою для написання курсових і магістерських робіт,

підготовки наукових статей і конференційних тез, а також бути корисними в

системі післядипломної педагогічної освіти вчителів музичного мистецтва.

Проблему формування в майбутніх учителів музичного мистецтва

аналітичної компетентності в процесі фахової підготовки досліджено з

позицій компетентнісного, синергетичного та діяльнісно-особистісного

підходів, що уможливило досліджуваний феномен схарактеризувати як

інтегральну особистісно-професійну якість, що поєднує концептуально-

мотиваційні, інтелектуально-логічні та діяльнісно-евристичні складники й

виявляється у здатності здійснювати цілеспрямований аналіз музичних,

педагогічних і культурних явищ, трансформувати результати аналітичної

діяльності в методично доцільні форми музичного навчання й виховання,

критично оцінювати освітні ситуації та приймати педагогічно виважені
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рішення; формує основу професійного мислення вчителя, забезпечує єдність

знання, дії та творчості в межах музично-педагогічної діяльності й сприяє її

ефективності, доцільності та змістовній насиченості.

Поняття «аналітична діяльність» схарактеризовано як різновид

інтелектуальної діяльності, процес вивчення, розбору, дослідження та

інтерпретації інформації з метою розуміння сутності, внутрішніх причинно-

наслідкових зв’язків, взаємозв’язків та особливостей досліджуваного об’єкта,

явища, проблеми, процесу, що здійснюється завдяки використання методів

аналізу даних, статистики, логіки, критичного мислення та інших

інструментів. Уточнено зміст понять «аналітична діяльність учителя

музичного мистецтва» як усвідомленої, цілеспрямованої, саморегульованої

діяльності, що передбачає процес дослідження, розуміння та інтерпретації

музичних явищ, методів навчання та розвитку учнів у галузі музики.

Визначено, що сутнісне ядро аналітичної компетентності майбутнього

вчителя музичного мистецтва, яке зумовлює її характерологічні ознаки,

становлять прагнення і здатність особистості: реалізовувати власний

потенціал, що базується на інтеграції індивідуальних якостей, набутих знань,

досвіду та вмінь; орієнтуватися в аналітичній площині професійної

діяльності, сприймаючи її як важливу ціннісну сферу; здійснювати аналіз,

систематизацію й осмислення інформації з різноманітних джерел (наукових,

методичних, освітніх) з опертям на логічні підходи; перетворювати

розрізнені факти на цілісні логічно вибудувані системи залежностей, таких як

причинно-наслідкові, змістові, часові, просторові тощо; а також

обґрунтовано оцінювати педагогічні явища та ситуації, диференціюючи їх на

рівні як загальної картини, так і окремих проявів, і, що надзвичайно важливо,

приймати на цій основі раціональні, професійно виважені рішення.

Багатовимірну структуру аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва розкрито через єдність взаємозумовлених і

взаємопов’язаних мотиваційно-змістового (поєднує мотиваційну (хочу,

прагну, бачу сенс) та когнітивну (знаю, розумію) складові, а отже відображає
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внутрішню готовність майбутнього вчителя музичного мистецтва до

аналітичної педагогічної діяльності та необхідну знаннєво-потребнісну базу

для її здійснення), операційно-рефлексивного (відображає вміння

майбутнього вчителя музичного мистецтва реалізовувати аналітичну

діяльність у педагогічній практиці та усвідомлювати й оцінювати її

ефективність) та проєктивно-моделювального (віддзеркалює здатність

майбутнього вчителя музичного мистецтва на основі результатів аналізу

конструювати ефективні форми музично-педагогічної взаємодії)

компонентів. Відповідно до визначеної структури аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва розроблено систему

критеріїв, показників та рівнів її сформованості, що слугувала основою для

здійснення цілеспрямованого діагностування означеного професійного

утворення в контексті фахової підготовки. Конкретизовано, що мотиваційно-

змістовний компонент діагностувавсь за стимулювально-когнітивним

критерієм з показниками: мотивація особистості до успіху; володіння

базовими аналітичними знаннями; операційно-рефлексивний – за

процесуально-оцінним критерієм з показниками: аналітичні вміння;

рефлексивні вміння; проєктивно-моделювальний компонент аналітичної

компетентності діагностовано за творчо-трансформаційним критерієм з

показниками: креативність; здатність до аналітичного вирішення музично-

педагогічних завдань

Розроблено якісну і кількісну характеристику рівнів сформованості в

майбутніх учителів музичного мистецтва аналітичної компетентності в

процесі фахової підготовки (достатній, задовільний, початковий) та методику

їх діагностики (діагностика мотивації особистості до успіху (за Т.Елерсом),

діагностична карта самооцінки сформованості аналітичних умінь (за

Т.Осиповою), методика діагностики рефлексивних умінь (за

К.Коноваловою), методика діагностики креативності (Дж. Гілфорд і

П.Торренс) та розроблені автором тестове завдання на володіння базовими
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аналітичними знаннями і методика виконання практичних музично-

педагогічних завдань аналітичного спрямування).

Науково обґрунтовано педагогічні умови формування аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової

підготовки: забезпечення стійкої позитивної мотивації майбутніх учителів

музичного мистецтва щодо аналітичної діяльності в мистецько-

педагогічному контексті; стимулювання рефлексивної позиції майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки; імплементація у

зміст аудиторної і позааудиторної діяльності практико зорієнтованих і

проблемно-дослідницьких завдань аналітичного спрямування.

Розроблено й апробовано модель і методику формування аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової

підготовки (мотиваційно-збагачувальний, реалізаційно-осмислювальний,

інноваційно-модернізаційний етапи), що передбачала комплексну реалізацію

визначених педагогічних умов. Наскрізною для всіх трьох етапів була

аналітико-творча студія «Мистецтво аналізу – аналіз мистецтва» як провідна

інноваційна форма організації навчання в межах розробленої методики

формування аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва. Саме ця студія стала інтеграційним освітнім простором, у якому

навчальний процес поєднувався з творчим експериментуванням, рефлексією

та аналітичною діяльністю. Її створення потребувало нестандартного підходу


[…]


За критерієм однорідності 2 К.Пірсона після діагностувального етапу

експерименту було визначено й доведено однорідність сукупностей, якими

обрано експериментальну і контрольну групи, у яких діагностувався рівень

сформованості аналітичної компетентності в майбутніх учителів музичного

мистецтва.

Для цього було використано формулу:

2
емп 

 







 


L

i ii

ii

mn

M

m

N

n

MN
1

2

.

Порядкову шкалу L=3 складають визначені рівні сформованості

аналітичної компетентності (достатній, задовільний і початковий) до яких

віднесено майбутніх учителів музичного мистецтва.

Для респондентів експериментальної групи вектор рівнів

сформованості аналітичної компетентності складає:

),,( 321 nnnn  ,

де kn – кількість майбутніх учителів музичного мистецтва (у

відсотках), які віднесені до k-го рівня.

k = 1 (достатній рівень),

k = 2 (задовільний рівень),

k = 3 (початковий рівень).

Для респондентів контрольної групи вектор рівнів сформованості

аналітичної компетентності складає:

),,( 321 mmmm  ,
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де km – відсоток здобувачів вищої освіти, яких було віднесено до k-го

рівня.

k = 1, 2, 3.

Критичне значення
2 було визначено за відповідною статистичною

таблицею для рівня значущості 0,05, коли L=3.

Розрахунок критерію
2

на діагностувальному етапі експерименту

Рівні
сфор-
мова-
ності
ЕК

Кіл-сть
по ЕГ
(%)
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ni mi

Достат-
ній 13,64 12,50 0,1364 0,1250 0,0114 0,000130 26,14 0,00000497

Задовіль
ний 44,70 45,00 0,4470 0,4500 -0,0030 0,000009 89,70 0,00000010

Почат-
ковий 41,67 42,50 0,4167 0,4250 -0,0083 0,000069 84,17 0,00000082

Σ 100,0 100,0 0,00000589

2

кемп 100 · 100 · 0,00000589= 0,059, отже 2
кемп 0,059 < 2

05,0 =

5,99, що свідчить про збіг характеристик груп, що порівнюються, із рівнем

значущості 0,05.

Емпіричне значення критерію
2 на діагностичному етапі

експерименту ( 2
кемп ), де N = 100, M = 100, L = 3, n= (13,64; 44,70; 41,67),

m=(12,50; 45,00; 42,50).

Розрахунки за наведеною вище формулою дозволили отримати на

діагностувальному етапі експерименту такі результати: емпіричне значення

критерію
2 складає 0,059.

2
кемп
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Критичне значення критерію для рівня значущості 0,05 ( ) та

розміру градації кількості 3 складає 5,99.

Одержані результати дозволяють констатувати, що емпіричне значення

критерію
2 порівняння контрольної на експериментальної груп на

діагностувальному етапі експерименту менше критичного значення

(0,059<5,99). Це засвідчує, що отримані характеристики експериментальної

та контрольної груп щодо рівнів сформованості аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва, співпадають із рівнем значущості

0,05.

ПРИКІНЦЕВИЙ ЕТАП

З метою перевірки статистичної достовірності одержаних результатів

шляхом доведення суттєвості розбіжностей в ЕГ і КГ застосований критерій

Пірсона
2 .

Розрахунок емпіричного значення
2 на прикінцевому етапі

формувального експерименту ( 2
фемп ) здійснювався за такою же

формулою, як і на діагностувальному етапі.

2
фемп 

 







 


L

i ii

ii

mn
M

m

N

n

MN
1

2

,

де N = 100, M = 100, L = 3, n=(45,45; 45,45; 9,09), m=(28,33; 41,67; 30,00).

Детальні розрахунки представлено в додатку Л (таблиця Л2).

Емпіричне значення критерію
2 на прикінцевому етапі

формувального експерименту 15,32. Тобто, емпіричне значення

критерію порівняння ЕГ і КГ на прикінцевому етапі експериментального

дослідження більше за критичне значення (15,32>5,99).

2 2
05,0

2
фемп

2
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Отже, достовірність розбіжностей характеристик ЕГ і КГ щодо рівнів

сформованості аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва у процесі фахової підготовки після формувального експерименту

складає 95%.

Розрахунок критерію
2

на прикінцевому етапі експерименту

Рівні
сфор-
мова-
ності
ЕК

Кіл-сть
по
ЕГ
(%)

Кіл-сть
по
КГ
(%) N

ni

M

m i M

m

N

n ii 

2







 

M

m

N

n ii ii mn 
ii

ii

mn

M

m

N

n









 

2

ni mi

Достат-
ній 45,45 28,33 0,4545 0,2833 0,1712 0,029309 73,78 0,00039725

Задовіль
ний 45,45 41,67 0,4545 0,4167 0,0378 0,001429 87,12 0,00001640

Почат-
ковий 9,09 30,00 0,0909 0,3000 -0,2091 0,043723 39,09 0,00111852

Σ 100,0 100,0 0,00153217

2

фемп 100 · 100 · 0,00153217 =15,32, отже 2
фемп = 15,32 > 2

05,0 =

5,99, що свідчить про розбіжність характеристик контрольної та

експериментальної груп після формувального експерименту з ймовірністю

95%.

263

Додаток Н

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА
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МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИІ НАУКИ УКРАЇНИ

КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
(КДПУ)

просп. Університетський, 54, м. Кривий Ріг, Дніпропетровська область, 50086, тел. (056) 470-13-34
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2 1 СЕР 2025 ж 07- БУМ
На Хо

ДОВІДКА
про впровадження результатів дослідження

аспіранта Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет
імені К. Д. Ушинського» спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки

ВАН СЯОГАНна тему «ФОРМУВАННЯ АНАЛІТИЧНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ
МАЙБУТНІХ УЧИТЕЛІВ МУЗИЧНОГО МИСТЕЦТВА

У ПРОЦЕСІ ФАХОВОЇ ПІДГОТОВКИ»

'

Упродовж 2022-2025 років на базі факультету мистецтв Криворізького державного
педагогічного університетузбуло проведено0діагностику сформованості аналітичної
компетентності майбутніх учителів спеціальності 014.13 Середня освіта (Музичне мистецтво), які
проходили навчання на першому і другому курсі бакалаврату, за мотиваційно-змістовим,
операційно-рефлексивним та проєктивно-моделювальним компонентами.

Оцінювання сформованості мотиваційно-змістового компонента здійснено за допомогою
стимулювально-когнітивного критерію з показниками: мотивація особистостідо успіху; володіння

базовими аналітичними знаннями; операційно-рефлексивного -- процесуально-оцінного критерію з
показниками: аналітичні вміння; рефлексивні вміння; проєктивно-моделювального компоненту-за творчо-трансформаційним критерієм з показниками: креативність; здатність до аналітичного
вирішення музично-педагогічних завдань. Схарактеризовано достатній, задовільний і початковий
рівні сформованості в майбутніх учителів музичного мистецтва аналітичної компетентності у
фаховій підготовці, які визначено за допомогою діагностичної методики, розробленої аспірантом
кафедри педагогіки Університету Ушинського Ван Сяоган.

Методика діагностики сформованості в майбутніх учителів музичного мистецтва
аналітичної компетентності в процесі фахової підготовки включала такі методи: діагностика
мотивації особистості до успіху (за Т.Елерсом), діагностична карту самооцінки сформованості
аналітичних умінь (за Т.Осиповою), методика діагностики рефлексивних умінь (за
К.Коноваловою), методика діагностики креативності (Дж. Гілфорд і П.Торренс) та розроблені
автором тестове завдання на володіння базовими аналітичними знаннями і методику виконання
практичних музично-педагогічних завдань аналітичного спрямування.

Отримані в результаті проведеного дослідження дані виявились обгрунтованими і

статистично значущими, що доведено застосуванням методу математичної статистики критерію
2

Х Пірсона.
Запропонована Ван Сяоган діагностична методика довела свою ефективність і

продуктивність і може бути рекомендована для широкого застосування з метою моніторингу
сформованості аналітичної компетентності студентів педагогічних спеціальностей.

Оксана ОСТРОУШКО
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