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Актуальність теми дисертаційного дослідження та її зв’язок з

науково-дослідними темами. У процесі реалізації компетентнісного підходу

до професійної підготовки майбутніх учителів важливою є проблема

формування аналітичної компетентності – ключової професійної якості, яка

забезпечує їх здатність до глибокого, критичного осмислення та оцінки

музичних творів, педагогічних процесів, власної діяльності та діяльності

учнів. Вона є невід'ємним складником професійної компетентності педагога-

музиканта і використовується практично в усіх видах його

діяльності. Аналітична компетентність передбачає вміння вчителя:

здійснювати художньо-педагогічний аналіз музичних творів, розкривати їх

зміст, форму, засоби виразності, історичний контекст та визначати їхній

виховний потенціал; аналізувати освітній процесс, оцінювати ефективність

застосовуваних методів, прийомів та технологій навчання музичного

мистецтва; діагностувати та оцінювати музичні здібності та рівень

підготовки учнів, визначати їхні потреби, сильні та слабкі сторони для

корекції освітнього маршруту; здійснювати самоаналіз та рефлексію,

усвідомлювати та оцінювати власні педагогічні дії, професійні якості,

досягнення та помилки, що забезпечує постійний професійний розвиток;

приймати обґрунтовані рішення, на основі аналізу інформації формулювати

цілі, планувати та прогнозувати результати своєї діяльності.

Отже, вибір теми дисертаційного дослідження Ван Сяоган відповідає

сучасним освітнім трендам. У роботі представлено модель та методику

формування аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки, що в синергії із здійсненими

теоретичними розвідками, дозволяє вважати дисертацію результатом

повноцінної, комплексної, завершеної науково-методичної праці, здійсненої

на ґрунтовному методологічному та експериментальному рівні.

Дослідження виконано у Державному закладі «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» та

повністю узгоджується з напрямом науково-дослідної роботи кафедри

педагогіки з теми «Проєктування професійного становлення майбутніх

фахівців в умовах університетської освіти» (реєстраційний номер №

0120U002014).

Наукова новизна результатів проведених досліджень. Презентоване

дослідження Ван Сяоган вирізняється значущою науковою новизною:

вперше схарактеризовано й обґрунтовано педагогічні умови формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки (забезпечення стійкої позитивної мотивації

майбутніх учителів музичного мистецтва щодо аналітичної діяльності в

мистецько-педагогічному контексті; стимулювання рефлексивної позиції

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки;

імплементація у зміст аудиторної і позааудиторної діяльності практико

зорієнтованих і проблемно-дослідницьких завдань аналітичного

спрямування), розкрито сутність феномену «аналітична компетентність

майбутніх учителів музичного мистецтва», визначено й обґрунтовано його

структуру (мотиваційно-змістовий, операційно-рефлексивний, проєктивно-

моделювальний компоненти); схарактеризовано критерії (стимулювально-

когнітивний, процесуально-оцінний, творчо-трансформаційний), показники

(мотивація особистості до успіху; володіння базовими аналітичними

знаннями, аналітичні вміння; рефлексивні вміння, креативність; здатність до

аналітичного вирішення музично-педагогічних завдань) та рівні

сформованості аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки (достатній, задовільний,

початковий). Розроблено модель формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки.

Уточнено сутність понять «аналітична діяльність», «аналітична діяльність

учителя музичного мистецтва». Подальшого розвитку набули теорія і

методика формування аналітичної компетентності майбутніх педагогів у

процесі фахової підготовки.

Значення отриманих автором результатів дослідження для

педагогічної науки та практики. Дисертаційне дослідження Ван Сяоган

безумовно має вагому практичну значущість, одержані результати є

доказовими та обґрунтованими, вдало апробованими та впровадженими в

систему професійної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва.

Розроблено методику діагностики аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки,

методику реалізації моделі формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки

(мотиваційно-збагачувальний, реалізаційно-осмислювальний, інноваційно-

модернізаційний етапи), основний зміст якої репрезентований у межах

аналітико-творчої студії «Мистецтво аналізу – аналіз мистецтва».

Отримані результати можуть бути впроваджені в освітню практику

закладів вищої освіти з метою формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва. Їх також доцільно використовувати

при розробленні підручників, навчально-методичних посібників і

рекомендацій для студентів мистецько-педагогічних спеціальностей і

викладачів. Матеріали дослідження можуть слугувати теоретичною та

методичною основою для написання курсових і магістерських робіт,

підготовки наукових статей і тез за матеріалами конференцій, а також бути

корисними в системі післядипломної педагогічної освіти вчителів музичного

мистецтва.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні.

Якість підготовки дисертації Ван Сяоган відповідає чинним

кваліфікаційним вимогам. Аналіз анотації, тексту дисертаційного

дослідження та змісту публікацій дисертанта дають змогу зробити висновок

про наукову обґрунтованість та достовірність результатів, отриманих у

процесі науково-теоретичного пошуку. Усі наукові положення, висновки та

рекомендації достатньою мірою обґрунтовані, підкріплені теоретичними

положеннями, нормативно-правовою базою, статистичними даними. Вони

відповідають меті та завданням роботи, що забезпечується адекватністю

обраних для дослідження методів (теоретичні – категоріально-порівняльний

аналіз, систематизація й узагальнення науково-методичної та довідкової

літератури з проблеми дослідження використано з метою теоретичного

обґрунтування сутності формування аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва у процесі фахової підготовки, визначення

понятійного апарату дослідження, розроблення структури аналітичної

компетентності та окреслення педагогічних умов її формування у процесі

фахової підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва; моделювання

застосовано з метою побудови моделі формування аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фахової

підготовки; емпіричні – опитування, анкетування, діагностичні картки,

тестування, методики самооцінювання, психодіагностичні методи тощо –

використано для виявлення реального стану сформованості аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фахової

підготовки, а також для моніторингу динаміки цього процесу у ході

впровадження педагогічних умов, моделі й методики формування;

педагогічний експеримент (діагностичний, формувальний, прикінцевий

етапи) – з метою перевірки ефективності запропонованих педагогічних умов,

моделі й методики формування аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва у процесі фахової підготовки; статистичні –

критерій Пірсона використано для підтвердження достовірності отриманих

результатів, виявлення статистичної значущості змін, що відбулися в

результаті експериментального впровадження, та перевірки вірогідності

висунутої гіпотези дослідження).

Заслуговує схвалення коректність визначення мети, завдань, об’єкта,

предмета дослідження.

Експериментальне впровадження наукових і практичних результатів

підтверджене довідками з установ, де здійснюється підготовка педагогічних

кадрів.

Основні положення та результати дослідження впроваджено в освітній

процес в освітній процес Державного закладу «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К.Д.Ушинського»,

Криворізького державного педагогічного університету.

Оцінка змісту дисертаційного дослідження, його завершеності та

відповідності встановленим вимогам. Дисертація складається з анотацій

(українською та англійською мовами), списку публікацій здобувача, змісту,

вступу, двох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків,

вичерпного списку використаних джерел (194 найменування, з яких 12

джерел іноземними мовами), додатків.

Структура дисертації Ван Сяоган не викликає заперечень. Виклад

змісту дисертації логічний та послідовний.

У вступі вдало обрано актуальність теми, визначено мету, завдання,

об’єкт та предмет дослідження, використані для цього методи дослідження,

розкрито наукову новизну та практичну значущість отриманих результатів,

подано відомості щодо апробації отриманих результатів та їх впровадження у

освітній процес та практичну діяльність. Науковий апарат дослідження

визначено з урахуванням результатів досліджень українських та зарубіжних

науковців. На основі різнобічного аналізу вичерпної джерельної бази Ван

Сяоган вдалось виокремити суперечності, що потребують вирішення, а також

розкрити основні вектори дослідження означеної проблематики.

У першому розділі дисертації «Формування аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової

підготовки як педагогічна проблема» представлено феноменологію та

категорійно-термінологічний апарат дослідження; розкрито сутність

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва та її

структуру; здійснено наукове обґрунтування педагогічних умов формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки; представлено аналітичний складник професійної

підготовки майбутніх фахівців у контексті сучасних міжгалузевих

досліджень.

За результатами опрацювання різноманітних джерел дисертантом

визначено сутність аналітичної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва як: інтегральну особистісно-професійну якість, що

поєднує концептуально-мотиваційні, інтелектуально-логічні та діяльнісно-

евристичні складники й виявляється у здатності здійснювати

цілеспрямований аналіз музичних, педагогічних і культурних явищ,

трансформувати результати аналітичної діяльності в методично доцільні

форми музичного навчання й виховання, критично оцінювати освітні ситуації

та приймати педагогічно виважені рішення; формує основу професійного

мислення вчителя, забезпечує єдність знання, дії та творчості в межах

музично-педагогічної діяльності й сприяє її ефективності, доцільності та

змістовній насиченості.

Проблему формування в майбутніх учителів музичного мистецтва

аналітичної компетентності в процесі фахової підготовки досліджено з

позицій компетентнісного, синергетичного та діяльнісно-особистісного

підходів, що сприяло змістовному визначенню цього поняття.

Структуру аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва представлено мотиваційно-змістовим, операційно-рефлексивним,

проєктивно-моделювальним компонентами; переконливо пояснено їх вибір.

У другому розділі дисертації «Експериментальне дослідження

формування аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки» визначено показники

сформованості аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва відповідно до кожного критерію (стимулювально-когнітивний,

процесуально-оцінний, творчо-трансформаційний); науково обґрунтовано

модель, схарактеризовано етапи її реалізації та методики формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки; описано організацію та проведення

експериментального дослідження з формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки на

констатувальному етапі та прикінцевому етапі експерименту; презентовано

динаміку рівнів сформованості аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки (достатній,

задовільний, початковий).

Безперечний інтерес викликала діяльність аналітико-творчої студії

«Мистецтво аналізу – аналіз мистецтва», що забезпечувала послідовну

реалізацію мотиваційно-збагачувального, реалізаційно-осмислювального та

інноваційно-модернізаційного етапів формувальної методики. Дисертантом

доведено, що її діяльність була спрямована на глибинне занурення майбутніх

учителів у мистецько-педагогічний контекст аналітичної діяльності через

поєднання теоретичної підготовки, практичного застосування і творчого

конструювання нових рішень.

Особливо увага зосередилася на описі деяких сучасних форм та методів

навчання згідно проблематики дослідження, а саме: інтерактивних лекцій

«Аналітична компетентність у професії вчителя музичного мистецтва:

потреба часу чи вимога майбутнього?», «Мистецтво аналізу – як мистецтво

бачити більше»; тематичного семінару «Аналітична компетентність

педагога-музиканта: усвідомлення, цінність, практична перспектива»;

майстер-класу «Аналітичне мислення в дії: музично-педагогічні інтерпретації

через гру на духових інструментах»; воркшопу «Музично-педагогічні

рішення: аналізуємо, рефлексуємо, діємо»; творчо-аналітичного проєкту

«Музичний твір як освітній кейс» тощо.

Цілком погоджуємося з тим, що аналітико-творча студія виступала

мультифункціональною платформою, де кожен етап методики набирав свого

змістового наповнення через продумані форми, методи і засоби навчання,

орієнтовані на глибоку мотивацію, опанування практичних умінь і творчий

саморозвиток майбутніх педагогів-музикантів.

Занурення в вивчення змісту другого розділу при рецензуванні

дисертаційного дослідження переконує в багатовекторності проведеної

експериментальної роботи Ван Сяоган, що значно підвищує практичну

значущість роботи.

Висновки до розділів відображають основні результати дослідження.

Загальні висновки, які відповідають меті й поставленим завданням,

узагальнюють зміст дисертаційної праці Ван Сяоган.

Оформлення списку використаних джерел відповідає вимогам

сучасного стилю АРА.

Отже, ретельний аналіз основних позицій дисертації Ван Сяоган

дозволяє позитивно оцінити науковий апарат дослідження та його теоретичні

засади, що визначає наукову цінність і логіку рецензованої роботи, яка

представляє собою повний дослідницький цикл.

Повнота викладу матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

Результати дослідження було опубліковано в 7 публікаціях автора, із них: 3 –

у фахових виданнях категорії Б з педагогіки (2 одноосібні), 4 – апробаційного

характеру.

Наукові публікації сповна відображають одержані результати

дослідження, їх кількість є належною для робіт вказаного рівня.

Публікації дисертанта відображають ґрунтовні наукові доробки

відповідно до теми, мети, завдань дисертаційного дослідження.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушень

академічної доброчесності. У процесі детального розгляду та рецензування

дисертаційного дослідження не виявлено порушень академічної

доброчесності та текстових запозичень.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертаційного

дослідження.

Високо та позитивно оцінюючи наукову і практичну значущість

представленого дисертаційного дослідження Ван Сяоган, вважаємо за

доцільне висловити деякі зауваження рекомендаційного характеру:

1. Підрозділ 1.1. «Аналітичний складник професійної підготовки

майбутніх фахівців у контексті сучасних міжгалузевих досліджень»

присвячено ґрунтовному аналізу значення та необхідності аналітичної

компоненти професійної підготовки майбутніх фахівців різного профілю,

зокрема майбутніх учителів. Але, в завданнях дослідження це не

відображено. Слід зазначити, що пізніше у висновках до першого розділу

автор згадує, що було схарактеризовано сутність і значення аналітичного

складника професійної підготовки, який є ключовим ресурсом професійного

зростання майбутнього фахівця вже на етапі фахової підготовки.

2. Детальний опис експериментальної роботи здійснено відповідно до

мотиваційно-збагачувального, реалізаційно-осмислювального, інноваційно-

модернізаційного етапів. Проте, не акцентовано увагу в п. 2.2. як

презентовані різноманітні сучасні форми, методи, засоби сприяють реалізації

кожної з трьох педагогічних умов формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фахової підготовки.

3. Рукопис дисертаційного дослідження не позбавлений технічних,

орфографічних огріхів.

РЕЦЕНЗІЯ